Ancora, un altro testo riteniamo estremamente significativo ai fini del nostro discorso: D. 17.2.84 di Labeone, ove, infatti, si afferma chiaramente come la *societas* contratta dietro *iussum* non solo dal figlio, bensì anche dall'estraneo, implichi l'assunzione di una responsabilità diretta da parte del *dominus negotii*<sup>44</sup>.

Per finire, non bisogna dimenticare i casi di *praepositio institoria* ed *exercitoria*. Anche in queste ipotesi, invero, in cui ci troviamo di fronte ad un atto iniziale di investitura che legittimava il preposto allo svolgimento di una attività commerciale ('... *praepositio certam legem dat contrahentibus* ...': D. 14.1.1.12), e quindi ad una sorta di nomina generale, che escludeva una autorizzazione specifica per ogni singolo affare e che, in quanto tale, era paragonabile ad un generico *iussum*, ebbene, anche in questi casi appunto, le fonti attestano la presenza di persone non sottoposte alla *potestas* del *dominus negotii*. 'Cuius autem condicionis sit magister iste, nihil interest – afferma infatti Ulpiano a proposito dell'*exercitor* – *utrum liber an servus, et utrum exercitoris an alienus*' (D. 14.1.1.4); e, analogamente, in riferimento all'*institor*: 'Parvi autem refert quis sit institor ... *liber an servus proprius vel alienus*' (D. 14.3.7.1). Anche Gai., *inst.* 4.71, nell'ambito dell'esposizione delle relative azioni *exercitoria* ed *institoria*, così si esprime: '... *Quin etiam, licet extraneum quisque magistrum navi praeposuerit sive servum sive liberum, tamen ea praetoria actio in eum redditur ... Institoria vero formula tum locum habet, cum quis tabernae aut cuilibet negotiationi filium servumque aut quemlibet extraneum sive servum sive liberum praeposuerit ...*'<sup>45</sup>.

5. Ma se nella società romana, per potere validamente operare nel mondo giuridico, si finì con l'avvalersi, oltre che di collaboratori domestici, anche di soggetti *extranei*, bisogna chiedersi pure at-

<sup>40</sup> D. 34.2.4 (Paul. 54 *ad ed.*): 'Cum quidam libertum suum in Asiam misisset ad purpuras emendas et testamento uxori suae lanam purpuream legasset, pertinere ad eam, si quam purpuram vivo eo libertus emisset, Servius respondit'.

<sup>41</sup> D. 3.5.31[30].pr. (Pap. 2 *resp.*): 'Liberto vel amico mandavit pecuniam accipere mutuum: cuius litteras creditor secutus contraxit et fideiussor intervenit: etiamsi pecunia non sit in rem eius versa, tamen dabitur in eum negotiorum gestorum actio creditori vel fideiussori, scilicet ad exemplum institoriae actionis'.

<sup>42</sup> Sugli *amici* come possibili sostituti negoziali del *dominus negotii* cfr. per tutti COPPOLA BISAZZA, *La legittimazione a cernere*, cit., p. 53 s. e nt. 40.

<sup>43</sup> Cic., *ad Att.* 13.50.2: 'Vestorius ad me scripsit, ut iuberem mancipio dari servo suo pro mea parte Heterio cuidam fundum Brinnianum, ut ipse ei Puteolis recte mancipio dare posset. Eum servum, si tibi videbitur, ad me mittes; opinor enim ad te etiam scripsisse Vestorium'. Sul passo rinviamo per tutti a COPPOLA BISAZZA, *La legittimazione a cernere*, cit., p. 55 ss., con bibliografia.

<sup>44</sup> D. 17.2.84 (Lab. 6 *post. a Iavol. epit.*): 'Quotiens iussu alicuius vel cum filio eius vel cum extraneo societas coitur, directo cum illius persona agi posse, cuius persona in contrahenda societate spectata sit'. Sul testo si veda da ultima COPPOLA BISAZZA, *Lo iussum domini*, cit., p. 131 ss.

<sup>45</sup> Si vedano pure D. 14.1.5.pr. (Paul. 29 *ad ed.*), D. 14.3.1 (Ulp. 28 *ad ed.*) e *Iust. inst.* 4.7.2-2a.

traverso quali meccanismi e in che limiti gli effetti del loro operato si potessero riconnettere alla sfera giuridica del rappresentato.

Dalla trattazione gaiana (*inst.* 2.85 ss.) è possibile ricavare che i sottoposti alla *potestas* del *pater* potevano acquistare a lui automaticamente, senza quindi che la sua iniziativa fosse portata a conoscenza del terzo, o attribuendo *nominatim* l'acquisto al loro *dominus* o dietro *iussum* del medesimo, *iussum* ritenuto poi indispensabile nel caso in cui dal negozio concluso scaturisse l'assunzione di obblighi per il rappresentato.

Ebbene, è proprio in quest'ultimo caso che bisogna vedere come tali obblighi potessero venire addossati al *dominus negotii*. E' sempre Gaio a renderci edotti in proposito. Nel libro IV, §§ 70-71, il giurista ci parla infatti degli strumenti escogitati a tal fine: l'*actio quod iussu* e le azioni *institoria* ed *exercitoria*<sup>46</sup>. La concessione della prima azione, cui probabilmente si affiancarono solo in seguito le altre due<sup>47</sup>, rappresenta un momento importante nella storia della sostituzione negoziale romana, determinando appunto il passaggio nei confronti del *dominus negotii* anche degli effetti obbligatori prodotti dall'operato altrui. Lo *iussum*, pertanto, così come sarebbe accaduto per la *praepositio*, finiva col rappresentare una legittimazione ad agire in nome e per conto del capocasa con effetti non solo attivi bensì anche passivi nella sua sfera giuridica. L'azione, infatti, conduceva ad una condanna *in solidum* del *dominus-pater* il quale, di conseguenza, non sarebbe stato vincolato da una obbligazione avente carattere sussidiario né accessorio, ma da una *obligatio* esprimente un legame diretto tra lui ed il terzo creditore. E analogo discorso va fatto per le azioni *institoria* ed *exercitoria*: anch'esse, invero, avevano carattere solidale.

Orbene, il carattere solidale delle tre azioni in parola comportava una responsabilità per l'intero che si sarebbe assunta il *dominus negotii*, giustificata dal fatto che il sottoposto aveva operato nell'interesse del capocasa, interesse scaturente appunto dallo *iussum* o dalla *praepositio*.

La dottrina però ha sottovalutato l'esatta portata di tale solidarietà determinando il sorgere di alcuni equivoci di fondo che hanno finito con l'incidere notevolmente sulla configurazione del fenomeno della sostituzione negoziale nel mondo romano.

Occorre intanto chiedersi come tale responsabilità solidale poteva essere fatta valere sotto il profilo processuale. Al riguardo la *communis opinio*, sulla base dell'insegnamento del Keller<sup>48</sup>, ripreso e confermato dal Lenel<sup>49</sup>, è solita parlare anche per le azioni in discussione, di azioni con trasposizione di soggetti, per cui nell'*intentio* della relativa formula sarebbero stati menzionati il *filius* o il *servus* preposti o comunque incaricati dello svolgimento di una attività commerciale, che hanno posto in essere l'atto negoziale, e nella *condemnatio* il *pater* o il *dominus* che, pur non avendo concretamente agito, sarebbero stati chiamati a subire la condanna.

Ma il carattere solidale delle tre azioni in parola lascia trapelare una diversa e più convincente spiegazione. Se è infatti vero che le obbligazioni nascenti da *iussum* o *praepositio institoria* od *exercitoria* davano luogo al sorgere di azioni in *solidum* a favore del terzo contraente-creditore, è consequenziale che in tali ipotesi si applicassero le stesse regole che operavano in riferimento alla solidarietà nascent-

---

<sup>46</sup> Gai., *inst.* 4.70 ('*In primis itaque si iussu patris dominive negotium gestum erit, in solidum praetor actionem in patrem dominumve comparavit; et recte, quia qui ita negotium gerit, magis patris dominive quam filii servive fidem sequitur*') e 71 ('*Eadem ratione comparavit duas alias actiones, exercitoriam et institoriam. Tunc autem exercitoria locum habet, cum pater dominusve filium servumve magistrum navi praeposuerit, et quid cum eo eius rei gratia cui praepositus fuerit [negotium] gestum erit. Cum enim ea quoque res ex voluntate patris dominive contrahi videatur, aequissimum esse visum est in solidum actionem <in eum> dari. Quin etiam, licet extraneum quisque magistrum navi praeposuerit sive servum sive liberum, tamen ea praetoria actio in eum redditur. Ideo autem exercitoria actio appellatur, quia exercitor vocatur is, ad quem cotidianus navis quaestus pervenit. Institoria vero formula tum locum habet, cum quis tabernae aut cuilibet negotiationi filium servumve aut quemlibet extraneum sive servum sive liberum praeposuerit, et quid cum eo eius rei gratia cui praepositus est contractum fuerit. Ideo autem institoria vocatur, quia qui tabernae praepositus institor appellatur. Quae et ipsa formula in solidum est*').